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Gato de botella

Capacidad Max: 32 toneladas

Estas instrucciones se han escrito para ayudar al usuario a utilizar y dar mantenimiento mas efectivo a los gatos OTC. Parte de la
informacién que aplica a la construccion, instalacion, funcionamiento, inspeccion y mantenimiento de los gatos hidraulicos se
seleccion6 de ANSI B30.1 y ASME/ANSI PALD-1. Se recomienda que el usuario lea estos dos documentos, que se pueden pedir a
American Society of Mechanical Engineers, 22 Law Drive, P.O. Box 2900, Fairfield, New Jersey 07007-2900.

Precauciones de seguridad

A ADVERTENCIA: Si se hace caso omiso de las siguientes advertencias, pueden ocurrir lesiones fisicas o dafos en el
equipo. Estas advertencias no pueden incluir todos los casos, por consiguiente, tome las medidas de seguridad necesarias
cuando realice un trabajo.

® Lea, comprenda y siga las instrucciones de operacion y los estandares de seguridad para gatos ANSI
B30.1 y ASME PALD-1. Si el operador no puede leer espafol, las instrucciones de funcionamiento y
las precauciones de seguridad deberan leerse y comentarse en el idioma nativo del operador.

- If the operator cannot read Spanish, operating instructions and safety precautions must be read and
discussed in the operator’s native language.

- Sil'utilisateur ne peut lire I'espagnol, les instructions et les consignes de sécurité doivent lui étre
expliquées dans sa langue maternelle.

® Utilice proteccion para los ojos que cumpla con los requerimientos de ANSI Z87.1 y OSHA.

Examine siempre el gato antes de utilizarlo; no lo use si esta dafado, deformado o en malas
condiciones.

® Para evitar vuelco, coloque el gato en una superficie firme y nivelada. Aplique el freno de
estacionamiento del vehiculo y bloquee las llantas.

® La carga no debe exceder la capacidad de elevacion estimada del gato. Eleve objetos unicamente.

® Centre la carga sobre el asiento del gato, ya que si las cargas no estan balanceadas se pueden dafar
o los sellos y se pueden provocar fallas hidraulicas.

® Use el gato sélo para propositos de elevacion. Este gato esta disefiado para ELEVAR cargas, NO
PARA SOPORTAR cargas. Use de inmediato como soporte para la carga elevada soportes de gato.

® No lo mantenga con cargas elevadas.
® Utilice unicamente liquido hidraulico aprobado, como Chevron AW Hydraulic Oil MV o uno equivalente.

Instrucciones de operacion

Para subir el gato, utilice una manija para gato con extremo delgado para apretar la valvula de descarga girdndola hacia la
derecha. Inserte la manija en una llave de tubo y opere la bomba.

Para bajar el gato, LENTAMENTE abra la perilla de la valvula de descarga girdndola hacia la izquierda.

Para usar el gato en posicion horizontal, la bomba DEBE estar mas baja que el depdsito. Coloque el gato como se muestra en
la Figura 1.
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Lista de partes

Parte  No. Parte  No.

No. Req Descripcién No. Req Descripcién
1 1 Valvula de descarga 13 1 Anillo de proteccion
2 1 Anillo de sello rectangular 14 1 Nucleo de bomba
3 1 Bola de vapor 15 1 Cuerpo de bomba
5 2 Perno 16 1 Filtro
6 2 Manija 19 1 Anillo de sello trapezoidal
7 2 Eje de perno 21 1 Tapoén de aceite
8 1 Barra de conexion 22 1 Anillo de sello rectangular
9 1 Forro de manija 23 1 Empaque de anillo

10 2 Bola de vapor 25 1 Bola anillo retenedor

11 1 Arandela 26 1 Empaque de anillo

12 1 Empaque de anillo 27 1 Arandela de taza



Lista de partes e instrucciones de funcionamiento

Formulario No. 523686

Numeros de kit

Kit de Kit de
Numero Kit de vélvula de | estacion | Kitde
de sellos descarga | de bomba| Manija
modelo No. No. No. No.
4332A 523687 523688 | 523689 | 523690

Partes incluidas en Kkits

Articulo

No.

Cnt.

Descripcion

Kit de sellos incluye:

2
3
10
11
12
13
16
19
21
22
23
25
26
27

B T e S R R N e e A e Y

Anillo de sello rectangular
Bola de vapor

Bola de vapor

Arandela

Empaque de anillo

Anillo de proteccion

Filtro

Anillo de sello trapezoidal
Tapon de aceite

Anillo de sello rectangular
Empaque de anillo

Bola anillo retenedor
Empaque de anillo
Arandela de taza

Los kits de valvula de
descarga incluyen:

1
2
3

1
1
1

Valvula de descarga
Anillo de sello rectangular
Bola de vapor

Articulo
No.

Cnt.

Descripcion

Los kits de estacion de
bomba incluyen:

5
7
8
9
10
11
12
13
14
15

2
2
1
1
1
1
1
1
1

1

perno
eje de perno

barra de conexion
forro de manija
Bola de vapor
Arandela

Empaque de anillo
Anillo de proteccion
Nucleo de bomba
Cuerpo de bomba

Los kits de manija incluyen:

6

1

Manija (2 pzs.)

Mantenimiento preventivo

IMPORTANTE: La suciedad es la causa principal y mas comun de fallas en las unidades hidraulicas.
Mantenga limpio y bien lubricado el gato para evitar que material extrafio entre al sistema. Si el gato ha
sido expuesto a la lluvia, nieve, arena o tierra, se debera limpiar antes de utilizarlo.

1. Cuando el gato no esté en uso, mantenga el piston completamente retraido. Guarde el gato en su base y
en un area bien protegida donde no esté expuesto a vapores corrosivos, polvo abrasivo o cualquier otro

elemento nocivo.

2. Mantenga el nivel del aceite por debajo del agujero del tapdn de llenado. Si es necesario agregar aceite, retire
el tornillo de llenado y llene el depdsito con Chevron AW Hydraulic Oil MV o uno equivalente.

3. Siempre examine el gato antes de utilizarlo. Si encuentra alguno de los siguientes problemas, proceda con la

accion correctiva:

a. Cubierta rota o dafada
b. Desgaste excesivo, dobladuras u otro dafo
c. Fuga del liquido hidraulico

f.

d. Varilla del piston rayada o dafada

e. Accesorios flojos
Equipo deformado o alterado
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Guia de solucion de problemas

Los procedimientos de reparacién los debe realizar personal calificado que conozca este equipo, en un lugar donde no

haya suciedad.

Problema

Causa

Solucidn

Accion erratica

1. Aire en el sistema

2. Excesiva viscosidad del aceite

3. Embolo atascado o pegado

4. Fuga interna en el émbolo

1. Con el gato colocado sobre su base
y el émbolo retraido, purgue el aire
abriendo la valvula de descarga.
Bombee durante 10 segundos.

2. Cambie a un aceite de menor
viscosidad.

3. Examine si hay suciedad,
acumulaciones de suciedad pegada,
fugas, desalineaciones, partes
desgastadas o empaques defectuosos.
4. Reemplace los empaques
desgastados. Verifique si hay
contaminacion o desgaste excesivos.

El émbolo no avanza

1. La valvula de descarga esta abierta
2. Poco o nada de aceite en el depdsito

3. Sistema de aire obstruido

4. La carga es superior a la capacidad
del sistema

1. Cierre la valvula de descarga,
ubicada en la parte superior de la
manija en “T”.

2. Llene con aceite y purgue el sistema.
3. Con el gato colocado sobre su base
y el émbolo retraido, purgue el aire
abriendo la valvula de descarga,
mientras pone a funcionar la bomba
durante 10 segundos.

4. Utilice el equipo correcto.

El émbolo sélo se extiende
parcialmente

1.Nivel de aceite bajo en el depdsito

2. La varilla del pistdn esta atascada

1. Llene el depdsito con aceite y purgue
el sistema.

2. Examine si hay suciedad,
acumulaciones de suciedad pegadas,
fugas, desalineaciones, partes
desgastadas o empaques defectuosos.

El émbolo avanza lentamente

1. La bomba no funciona
correctamente
2. Sellos con fuga

1. Reconstruya la bomba.

2. Reemplace los sellos.

El émbolo avanza pero no
resiste la presion

1. La vélvula de descarga esta abierta
2. Los sellos del émbolo tienen fuga
3. La valvula de retencién de la
bomba no funciona

4. Valvula de sobrecarga con fuga

o sin ajuste

1. Cierre la valvula de descarga.
2. Reemplace los sellos.

3. Limpie / reemplace la valvula
de retencion.

4. Reemplace / ajuste la valvula
de sobrecarga.

El gato tiene una fuga de aceite

1. Sellos desgastados o dafiados

1. Reemplace los sellos.

El émbolo no se retrae o lo
hace lentamente

1. La vélvula de descarga esta cerrada
2. El dep0sito esta muy lleno
3. Embolo dafiado internamente

1. Abra la vélvula de descarga.

2. Drene el aceite para corregir el nivel.
3. Lleve el gato al centro de servicio
autorizado para la reparacion
correspondiente.





